
�
����������	
��������������������������
������������ !"#!$��%�����&���&�&���'        �������������������������������������������������������������������()�)*+,�-��*�(.�/)*�-��+�0��)	1���,/2�*�

�.�*���0	�������'����

 

Claro S/A 

Página 1 de 5 

Ao 
Conselho da Justiça Federal 
 
Aos cuidados do senhor pregoeiro 
 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 13/2015 
Processo CJF – ADM 2015/00069 
Data de abertura: 09/07/2015 
Horário: 14:30 horas (horário de Brasília) 
Local: http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
 
 
 
 
 

Proposta que faz a empresa Claro S/A, inscrita no C.N.P.J. nº 40.432.544/0001-
47 e inscrição estadual n.º 114.814.878.119, estabelecida na Rua Flórida, nº 1970 – 
Cidade Monções – São Paulo/SP – CEP 04565-907, referente à contratação de empresas 
para a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC nas modalidades local e 
longa distância nacional e internacional ao Conselho da Justiça Federal e para prestação de 
Serviço de Telefonia Móvel Pessoal – SMP modalidades local e longa distância nacional e 
internacional ao Conselho da Justiça Federal, conforme as especificações constantes neste 
Edital e seus anexos, conforme as condições e especificações constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico 13/2015 e seus Anexos. 

 
O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, de 

acordo com o §3º, do art. 64 da Lei n. 8.666/93. 
 
Os dados da nossa empresa e dos representantes legais para assinatura do 

contrato e para participar da licitação são: 
 

Dados da Empresa: 
 
Razão Social: Claro S/A 
CGC (MF) nº: 40.432.544/0001-47 
Inscrição Estadual nº: 114.814.878.119 
Inscrição Municipal nº: 2.498.616-0 
Endereço: Rua Flórida, nº 1970 – Cidade Monções – São Paulo/SP – CEP 04565-907 
Fone: (021 61) 2106-8377 Fax: (021 61) 2106-8435 
Banco: Banco do Brasil (001) Agência: 3070-8 Conta Corrente: 6014-3 

 
Dados do Representante Legal para assinatura do Contrato: 
 
Nome: Nelson Barbosa Queiroz Profissão: administrador 
Endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 05 Bloco D, Edifício Embratel, 3º andar 

CEP: 70.328-900, Brasília – DF 
Telefone: (021 61) 2106-8375 Fax: (021 61) 2106-8435 
e-mail: nelsonq@embratel.com.br 
CPF/MF: 365.355.916-20 Cargo/Função: Gerente de Contas 
Cart. Ident.: 1.402.828 Expedido por: SSP/DF 
Estado Civil: Casado Domicílio: Brasília/DF 

 

C
J
F

A
D

M
2
0
1
5
0
0
0
6
9
V

0
4

Autenticado digitalmente por MARCIO GOMES DA SILVA.
Documento Nº: 1456200.13470941-8315 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/autenticar.action

C
o
n
se

lh
o da Justiça Fed

e
ra

l

C
o

n
s
e
lho

da Justiç
a

F
e
d

e
ra

l625



�
����������	
��������������������������
������������ !"#!$��%�����&���&�&���'        �������������������������������������������������������������������()�)*+,�-��*�(.�/)*�-��+�0��)	1���,/2�*�

�.�*���0	�������'����

 

Claro S/A 

Página 2 de 5 

Nome: Paulo Werther de Araújo Profissão: Engenheiro 
CPF/MF: 389.755.727-49 Cargo/Função: Ger. Executivo de Vendas 
Cart. Ident.: 2.510.766 Expedido por: IFP/RJ 
Estado Civil: Separado Judicialmente Domicílio: Brasília/DF 

 
Obs.: Poderes outorgados por procuração para firmar contrato 

 
Dados do Representante Legal para participação da licitação: 
 
Nome: Nelson Barbosa Queiroz Profissão: administrador 
Endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 05 Bloco D, Edifício Embratel, 3º andar  -  

CEP: 70.328-900, Brasília – DF 
Telefone: (021 61) 2106-8375 Fax: (021 61) 2106-8435 
e-mail: nelsonq@embratel.com.br 
CPF/MF: 365.355.916-20 Cargo/Função: Gerente de Contas 
Cart. Ident.: 1.402.828 Expedido por: SSP/DF 
Estado Civil: Casado Domicílio: Brasília/DF 

 
Declaramos que aceitamos plenamente as condições estabelecidas no Edital do 

Pregão Eletrônico 13/2015 e seus anexos; 
 
Declaramos expressamente que nos preços ofertados já estão incluídas todas as 

despesas com salários, encargos sociais, fiscais e comerciais, bem, ainda, quaisquer outras 
relativas aos serviços objeto da licitação, inclusive os impostos e as taxas, quando 
aplicáveis, cujas alíquotas estão destacadas a seguir: 

 
ICMS: 25% (DF)  PIS/PASEP: 0,65%  COFINS: 3% 

 
Brasília/DF, 09 de julho de 2015. 

 
 

............................................................................... 

Nelson Barbosa Queiroz 
Gerente de Contas Nacional 

CLARO S.A. 
CNPJ: 40.432.544/0001-47 

 
 

C
J
F

A
D

M
2
0
1
5
0
0
0
6
9
V

0
4

Autenticado digitalmente por MARCIO GOMES DA SILVA.
Documento Nº: 1456200.13470941-8315 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/autenticar.action

C
o
n
se

lh
o da Justiça Fed

e
ra

l

C
o

n
s
e
lho

da Justiç
a

F
e
d

e
ra

l626



�
����������	
��������������������������
������������ !"#!$��%�����&���&�&���'        ���������������������������������������������������������������������������������()�)*+,�-��*�(.�/)*�-��+�0��)	1���,/2�*�

�.�*���0	�������'����

 

Claro S/A 

Página 3 de 5 

ANEXO 
 

PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE PREÇOS 
 

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. 
C/ Desc. 

(R$)

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. 
C/ Desc. 

(R$)
Acre 60 0,7162 76,32% 0,17 60 0,9669 43,12% 0,55 43,20 518,40
Goiás 75 0,7162 76,32% 0,17 75 0,9669 43,12% 0,55 54,00 648,00
Mato Grosso 90 0,7162 76,32% 0,17 90 0,9669 43,12% 0,55 64,80 777,60
Mato Grosso do Sul 60 0,7162 76,32% 0,17 60 0,9669 43,12% 0,55 43,20 518,40
Paraná 105 0,7162 76,32% 0,17 105 1,1447 51,95% 0,56 76,65 919,80
Rio Grande do Sul 105 0,7162 76,32% 0,17 105 1,1447 51,95% 0,56 76,65 919,80
Rondônia 60 0,7162 76,32% 0,17 60 0,9669 43,12% 0,55 43,20 518,40
Santa Catarina 75 0,7162 76,32% 0,17 75 1,1447 51,95% 0,56 54,75 657,00
Tocantins 75 0,7162 76,32% 0,17 75 0,9669 43,12% 0,55 54,00 648,00

510,45 6.125,40

LOTE 02 - STFC Longa Distância Nacional Intra-Regional

Destino das ligações

Item 2.1 - Fixo-fixo Item 2.2 - Fixo-móvel

Mensal (R$)
Total 

Contrato 
(R$)

VALOR TOTAL DO LOTE 02  
 

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. 
C/ Desc. 

(R$)

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. 
C/ Desc. 

(R$)
Alagoas 105 0,7162 76,32% 0,17 105 1,1447 52,83% 0,54 74,55 894,60
Amapá 75 0,7162 76,32% 0,17 75 1,1447 52,83% 0,54 53,25 639,00
Amazonas 60 0,7162 76,32% 0,17 60 1,1447 52,83% 0,54 42,60 511,20
Bahia 60 0,7162 76,32% 0,17 60 1,1447 52,83% 0,54 42,60 511,20
Ceará 75 0,7162 76,32% 0,17 75 1,1447 52,83% 0,54 53,25 639,00
Espírito Santo 60 0,7162 76,32% 0,17 60 1,1447 52,83% 0,54 42,60 511,20
Maranhão 45 0,7162 76,32% 0,17 45 1,1447 52,83% 0,54 31,95 383,40
Minas Gerais 120 0,7162 76,32% 0,17 120 1,1447 52,83% 0,54 85,20 1.022,40
Pará 45 0,7162 76,32% 0,17 45 1,1447 52,83% 0,54 31,95 383,40
Paraíba 60 0,7162 76,32% 0,17 60 1,1447 52,83% 0,54 42,60 511,20
Pernambuco 45 0,7162 76,32% 0,17 45 1,1447 52,83% 0,54 31,95 383,40
Piauí 75 0,7162 76,32% 0,17 75 1,1447 52,83% 0,54 53,25 639,00
Rio de Janeiro 315 0,7162 76,32% 0,17 315 1,1447 52,83% 0,54 223,65 2.683,80
Rio Grande do Norte 105 0,7162 76,32% 0,17 105 1,1447 52,83% 0,54 74,55 894,60
Roraima 45 0,7162 76,32% 0,17 45 1,1447 52,83% 0,54 31,95 383,40
São Paulo 390 0,7162 76,32% 0,17 390 1,1447 52,83% 0,54 276,90 3.322,80
Sergipe 60 0,7162 76,32% 0,17 60 1,1447 52,83% 0,54 42,60 511,20

1.235,40 14.824,80

LOTE 03 - STFC Longa Distância Nacional Inter-Regional

Destino das ligações

Item 3.1 - Fixo-fixo Item 3.2 - Fixo-móvel

Mensal (R$)
Total Contrato 

(R$)

VALOR TOTAL DO LOTE 03  
 

C
J
F

A
D

M
2
0
1
5
0
0
0
6
9
V

0
4

Autenticado digitalmente por MARCIO GOMES DA SILVA.
Documento Nº: 1456200.13470941-8315 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/autenticar.action

C
o
n
se

lh
o da Justiça Fed

e
ra

l

C
o

n
s
e
lho

da Justiç
a

F
e
d

e
ra

l627



�
����������	
��������������������������
������������ !"#!$��%�����&���&�&���'        ���������������������������������������������������������������������������������()�)*+,�-��*�(.�/)*�-��+�0��)	1���,/2�*�

�.�*���0	�������'����

 

Claro S/A 

Página 4 de 5 

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. C/ 
Desc. (R$)

QTD 
Min.

VLR UNIT. 
(R$)

Desc. %
VLR UNIT. C/ 
Desc. (R$)

Estados Unidos 10 0,9251 0,00% 0,93 10 0,9251 0,00% 0,93 18,60 223,20
Canadá 2 1,9902 36,69% 1,26 2 1,9902 36,69% 1,26 5,04 60,48
México 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Argentina 2 1,3671 17,16% 1,14 2 1,3671 17,16% 1,14 4,56 54,72
Paraguai 2 1,3671 17,16% 1,14 2 1,3671 17,16% 1,14 4,56 54,72
Uruguai 1 1,3671 17,16% 1,14 1 1,3671 17,16% 1,14 2,28 27,36
Chile 1 1,3671 17,16% 1,14 1 1,3671 17,16% 1,14 2,28 27,36
Bolívia 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Colômbia 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Peru 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Venezuela 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Cuba 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Demais países da América 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Portugal 2 1,9902 29,12% 1,42 2 1,9902 29,12% 1,42 5,68 68,16
Itália 2 1,9902 36,69% 1,26 2 1,9902 36,69% 1,26 5,04 60,48
Reino Unido 4 1,9902 36,69% 1,26 4 1,9902 36,69% 1,26 10,08 120,96
França 4 1,9902 36,69% 1,26 4 1,9902 36,69% 1,26 10,08 120,96
Espanha 4 1,9902 36,69% 1,26 4 1,9902 36,69% 1,26 10,08 120,96
Alemanha 4 1,9902 36,69% 1,26 4 1,9902 36,69% 1,26 10,08 120,96
Suiça 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Holanda 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Rússia 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Bélgica 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Suécia 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Noruega 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Áustria 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Demais países da Europa 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Austrália 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Timor-Leste 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Demais países da Oceania 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Japão 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
China 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Demais países da Ásia 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
África do Sul 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Angola 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Cabo Verde 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24
Demais países da África 1 1,9902 36,69% 1,26 1 1,9902 36,69% 1,26 2,52 30,24

151,36 1.816,32

LOTE 04 - STFC Longa Distância Internacional

Destino das ligações
Item 4.1 - Fixo-fixo Item 4.2 - Fixo-móvel

Mensal (R$)
Total Contrato 

(R$)

VALOR TOTAL DO LOTE 04  
 

Item Serviço
Unidad

e

Quantida
de 

Mensal

Quantida
de Anual

Tarifa 
unitária

Valor Anual

1  Habilitação unitário 12 12 0,00 0,00

2
Assinatura internet 4G 
tráfego 4GB de tráfego

unitário 12 144 53,96 7.770,24

R$ 7.770,24

LOTE 06
 PLANILHA DOS ACESSOS PARA COMUNICAÇÃO DE DADOS

VALOR ESTIMADO LOTE 06  
 

Item Serviço Unidade
Quantidade 

Mensal
Quantidade 

Anual
Tarifa 

Unitária
Valor 
Anual

1 Ligação Móvel-fixo VC2 intra rede minuto 200 2400 0,97 2.328,00
2 Ligação Móvel-móvel VC2 intra rede minuto 500 6000 0,97 5.820,00
3 Ligação Móvel-fixo VC2 outra operadora minuto 200 2400 0,97 2.328,00
4 Ligação Móvel-móvel VC2 outra operadora minuto 1000 12000 0,97 11.640,00

22.116,00

LOTE 07
TELEFONIA MÓVEL LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - VC2

VALOR ESTIMADO LOTE 07  
 

C
J
F

A
D

M
2
0
1
5
0
0
0
6
9
V

0
4

Autenticado digitalmente por MARCIO GOMES DA SILVA.
Documento Nº: 1456200.13470941-8315 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/autenticar.action

C
o
n
se

lh
o da Justiça Fed

e
ra

l

C
o

n
s
e
lho

da Justiç
a

F
e
d

e
ra

l628



�
����������	
��������������������������
������������ !"#!$��%�����&���&�&���'        ���������������������������������������������������������������������������������()�)*+,�-��*�(.�/)*�-��+�0��)	1���,/2�*�

�.�*���0	�������'����

 

Claro S/A 

Página 5 de 5 

Item Serviço Unidade
Quantidade 

Mensal
Quantidade 

Anual
Tarifa 

Unitária
Valor 
Anual

1 Ligação Móvel-fixo VC3 intra rede minuto 200 2400 1,15 2.760,00
2 Ligação Móvel-móvel VC3 intra rede minuto 800 9600 1,15 11.040,00
3 Ligação Móvel-fixo VC3 outra operadora minuto 200 2400 1,15 2.760,00
4 Ligação Móvel-móvel VC3 outra operadora minuto 1200 14400 0,97 13.968,00

30.528,00VALOR ESTIMADO LOTE 08

LOTE 08
TELEFONIA MÓVEL LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - VC3

 
 

Total Lote 2 R$ 6.125,40
Total Lote 3 R$ 14.824,80
Total Lote 4 R$ 1.816,32
Total Lote 6 R$ 7.770,24
Total Lote 7 R$ 22.116,00
Total Lote 8 R$ 30.528,00
Despesa Total Estimada em 12 (doze) Meses (Soma Lotes Supracitados) R$ 83.180,76

ESTIMATIVA GLOBAL DO CONTRATO

 

C
J
F

A
D

M
2
0
1
5
0
0
0
6
9
V

0
4

Autenticado digitalmente por MARCIO GOMES DA SILVA.
Documento Nº: 1456200.13470941-8315 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/autenticar.action

C
o
n
se

lh
o da Justiça Fed

e
ra

l

C
o

n
s
e
lho

da Justiç
a

F
e
d

e
ra

l629


